
Relatório Mensal das Atividades da Recuperanda __________________________________________________________12.2023

v Recuperação Judicial: Campos Agri | Administrador Judicial: Igor Machado



EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA VARA
DOS FEITOS CÍVEIS, COMERCIAIS E DAS RELAÇÕES DE
CONSUMO DA COMARCA DE LUIS EDUARDO MAGALHÃES –
BAHIA.
------------------------------------------------------------------------------------

Visando o cumprimento do Art. 22 da LRF, principalmente no que
diz respeito ao inciso II, alínea “c”, em que estabelece que é
preciso “apresentar ao juízo, para juntada aos autos, relatório
mensal das atividades do devedor”, o senhor Igor Ribeiro
Machado, doravante nomeado Administrador Judicial no
processo de Recuperação Judicial da Campos Agri Transporte e
Comércio de Produtos Agrícolas Ltda, sob n. 8008050-
81.2023.8.05.0154, vem, por meio do presente, apresentar seu
Relatório Mensal das Atividades da Recuperanda.

As informações aqui prestadas baseiam-se, sobretudo, em
documentos contábeis, gerenciais e financeiros fornecidos pela
Recuperanda, análise do processo de recuperação, objeções,
impugnações e demais manifestações apresentadas por credores
e outros incidentes correlatos e, ainda, nos elementos técnicos
apresentados pela devedora. A Recuperanda forneceu dados de
fechamentos contábeis até 31/12/2023, os quais serão
apresentados ao longo do presente relatório em forma de
índices e análises, entretanto os mesmos não foram submetidos
à revisão de auditoria independente.

Administrador Judicial: Igor Machado

Processo N.º 8008050-81.2023.8.05.0154

Recuperanda: Campos Agri Transporte e 
Comércio de Produtos Agrícolas Ltda

v Recuperação Judicial: Campos Agri | Administrador Judicial: Igor Machado
2

Relatório Mensal das Atividades da Recuperanda __________________________________________________________12.2023



Sumário

1.0 Considerações Iniciais.....................................................................................................................................04 
2.0 Andamento do Processo.................................................................................................................................05
3.0 Análise Financeira...........................................................................................................................................06
3.1 Inconsistências do Balanço Patrimonial.........................................................................................................09
4.0 Níveis de Emprego / Tributos.........................................................................................................................11
5.0 Encerramento.................................................................................................................................................12  

v Recuperação Judicial: Campos Agri | Administrador Judicial: Igor Machado
3

Relatório Mensal das Atividades da Recuperanda __________________________________________________________12.2023



Em cumprimento da lei nº 11.101/2005, art. 22, II, em
que se estabelece a necessidade de apresentação de
relatórios mensais da Recuperanda ao Juízo, este
Administrador Judicial apresenta o seu RMA com data
base de 31/12/2023, realizando análise comparativa com
períodos anteriores, assim como o andamento do
processo de Recuperação Judicial da Campos Agri
Transporte e Comércio de Produtos Agrícolas Ltda, sob
número 8008050-81.2023.8.05.0154.

O trabalho do AJ visa dar ao Juízo ciência sobre as
operações relevantes efetuadas pela Recuperanda,
através de procedimentos analíticos e diálogo com a
administração dessa empresa e informações cedidas pela
mesma.

Dessa forma, o objetivo deste relatório é informar Vossa
Excelência sobre a situação financeira atual da
Recuperanda, o andamento do processo de Recuperação
Judicial, através das atualizações necessárias, assim
como informações relevantes para suportar o processo
em andamento.

O AJ destaca que as informações constantes nesse
Relatório foram fornecidas pela Recuperanda até o dia
31 de dezembro de 2023.

Apreciamos a oportunidade de assessorar Vossa
Excelência nesse processo, e caso necessite de maiores
esclarecimentos acerca das informações contidas no
relatório ou outras informações adicionais, teremos
prazer em estender nossos trabalhos.

v Recuperação Judicial: Campos Agri | Administrador Judicial: Igor Machado
4

1.0 CONSIDERAÇÕES INICIAIS

Relatório Mensal das Atividades da Recuperanda __________________________________________________________12.2023



Considerando que a finalidade deste relatório é realizar
considerações referentes as questões contábeis e
financeiras da Recuperanda, e que no curso desse
processo judicial apresentaram-se diversas
manifestações dos credores e da Recuperanda, cabe a
este Administrador Judicial apresentar um breve
resumo sobre o andamento do processo até
31/12/2023, a fim de auxiliar na compreensão dos
envolvidos no processo aqui analisado, conforme se
segue.

Em 16/08/2023, a Campos Agri requereu, através de ID
405377578, o deferimento do processamento da
Recuperação Judicial no valor de R$ 9.105.038,87.

Em 29/09/2023, no ID 412444278, nota-se a decisão do
MM Juízo nomeando o Administrador Judicial,
determinando, no ensejo, a elaboração do laudo de
constatação prévia da Campos Agri.

ID 417705438, de 31/10/2023, contendo o relatório de
Constatação Prévia do Administrador Judicial.

ID 418880912, de 07/11/2023, da Recuperanda,
juntando documentos complementares necessários
para cumprimento do art. Art. 51, II, "c” e Art. 51, IX da

2.0 ANDAMENTO DO PROCESSO

Lei 11.101/2005, apontados como ausentes na
Constatação Prévia realizada pelo Administrador
Judicial.

ID 419910321, de 13/11/2023, do Administrador
Judicial, realizando nova análise documental,
momento em que se constatou que as ausências de
documentos apontados na Constatação Prévia (ID
417705438) foram devidamente supridas através da
petição de ID 417705438, e seus anexos, atendendo
as exigências documentais previstas na Lei
11.101/2005.

ID’s 420881512, 420903040 e 420903056,
demonstrando a juntada de ofícios nos processos
8000467-98.2023.8.05.0007, 1098078-
03.2023.8.26.0100 e 8017181-11.2023.8.05.0080,
respectivamente, acerca da decisão proferida no
processo sob nº 8008050-81.2023.8.05.0154,
determinando a proibição de qualquer sequestro,
penhora, arresto, retenção ou busca e apreensão,
seja judicial ou extrajudicial sobre os bens descritos
da devedora (Campos Agri).

Em 29/11/2023, através de ID 405377578, decisão
do MM Juízo deferindo o processamento da RJ.

v Recuperação Judicial: Campos Agri | Administrador Judicial: Igor Machado
5

Relatório Mensal das Atividades da Recuperanda __________________________________________________________12.2023



De acordo com os números contábeis referentes aos
Balanços Patrimoniais, Balancetes e Demonstrativos de
Resultado do Exercício, apresentamos as considerações a
seguir. Em tempo, salientamos esta Administração
Judicial não recepcionou o Demonstrativo de Fluxo de
Caixa (DFC).

Com relação a Demonstração do Resultado de Exercício,
observa-se que no ano de 2023 a Recuperanda alcançou
uma receita operacional líquida de R$ 3.764 mil, valor
que representa uma redução de 56% em relação a
receita líquida do ano anterior.

Outro ponto a ser observado se refere ao custo das
mercadorias vendidas (CMV) e ao custo dos serviços
prestados (CSP) no valor de R$ 1.159 mil no ano de 2023,
número que representa 30,81% de toda a receita líquida,
e demonstra que o CMV / CSP da Recuperanda tornou-se
mais oneroso em 11 pontos percentuais em relação ao
ano de 2022, resultando em uma margem bruta de 69%
em 2023.

Número que chama bastante atenção se refere a conta
“Despesas com Combustíveis” no valor de R$ 1.551
mil.

Se observado os anos anteriores, percebe-se que em
2021 essa conta representava cerca de 25% da receita
operacional líquida (ROL), passando a representar
cerca de 41% em 2023, demonstrando indícios de que
a Recuperanda não conseguiu repassar o aumento do
diesel nos fretes cobrados aos seus clientes, fato que
impactou diretamente no lucro operacional da Campos
Agri.

v Recuperação Judicial: Campos Agri | Administrador Judicial: Igor Machado
6

3.0 ANÁLISE FINANCEIRA

Demonstração de Resultado do Exercício
R$ MIL AV R$ MIL AV R$ MIL AV

RECEITA OPER. LÍQUIDA 8.590.246 100% 8.642.061 100% 3.764.538 100%
(-) Custo M Vendidas (CMV) / Serv. Prestados(CSP) -1.586.216 -18,47% -1.667.785 -19,30% -1.159.907 -30,81%

MARGEM BRUTA 7.004.030 81,53% 6.974.276 80,70% 2.604.631 69,19%

31/12/202331/12/2021 31/12/2022

Demonstração de Resultado do Exercício
R$ MIL AV R$ MIL AV R$ MIL AV

RECEITA OPER. LÍQUIDA 8.590.246 100% 8.642.061 100% 3.764.538 100%
(-) Custo M Vendidas (CMV) / Serv. Prestados(CSP) -1.586.216 -18,47% -1.667.785 -19,30% -1.159.907 -30,81%

MARGEM BRUTA 7.004.030 81,53% 6.974.276 80,70% 2.604.631 69,19%
(-) Despesas Administrativas -703.482 8,19% -565.555 6,54% -628.684 16,70%

Depreciação -69.438 0,81% -388.917 4,50% -1.647.458 43,76%
(-) Despesas Trabalhistas -20.195 0,24% -87.184 1,01% -77.378 2,06%
(-) Despesas Tributárias -196.638 2,29% -199.183 2,30% 0 0,00%
(-) Despesas com combustíveis -2.166.302 25,22% -3.169.461 36,67% -1.551.416 41,21%
(-) Desp Serv Prest Pessoa Física/Jurídica -865.712 10,08% -363.432 4,21% -198.680 5,28%
(-) Despesas Fretes e Carretos -2.124.485 24,73% -1.548.405 17,92% 0 0,00%
(-) Outras Despesas 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%

LUCRO OP ANTES RES FINANC 857.778 9,99% 652.139 7,55% -1.498.985 -39,82%

31/12/202331/12/2021 31/12/2022

Relatório Mensal das Atividades da Recuperanda __________________________________________________________12.2023



Ponto de destaque se refere a conta “Despesas
Financeiras”, que entre os anos de 2021 e 2023 houve
um aumento de R$ 986 mil. Vale ressaltar que essa conta
se refere, em sua maioria, ao pagamento de juros
contraídos através de empréstimos junto a instituições
financeiras e fornecedores, impactando diretamente no
lucro líquido da Recuperanda.

Nesse sentido, nota-se que a medida que as despesas
financeiras foram aumentando ao longo dos anos, o
lucro líquido do período foi reduzindo.

Deve-se ressaltar, ainda, que além do lucro líquido
negativo no ano de 2023, quando analisamos o EBTIDA
(lucros antes de juros, impostos, depreciação e
amortização), que indica a capacidade de geração de
caixa da empresa e demonstra sua capacidade em
honrar os compromissos, nota-se que a Campos Agri
vem perdendo esta condição, passando a ser
inadimplente com o mercado, principalmente
fornecedores e instituições financeiras.

v Recuperação Judicial: Campos Agri | Administrador Judicial: Igor Machado
7

Demonstração de Resultado do Exercício
R$ MIL AV R$ MIL AV R$ MIL AV

LUCRO OP ANTES RES FINANC 857.778 9,99% 652.139 7,55% -1.498.985 -39,82%
(-) Desp.Financeiras -170.558 1,99% -456.272 5,28% -1.157.455 30,75%
Receitas Financeiras 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%

LUCRO LÍQUIDO 687.220 8,00% 195.867 2,27% -2.656.440 -70,56%
EBITDA                  . 927.216 10,79% 1.041.056 12,05% 148.473 3,94%

31/12/202331/12/2021 31/12/2022

Demonstração de Resultado do Exercício
R$ MIL AV R$ MIL AV R$ MIL AV

RECEITA OPER. LÍQUIDA 8.590.246 100% 8.642.061 100% 3.764.538 100%
(-) Custo M Vendidas (CMV) / Serv. Prestados(CSP) -1.586.216 -18,47% -1.667.785 -19,30% -1.159.907 -30,81%

MARGEM BRUTA 7.004.030 81,53% 6.974.276 80,70% 2.604.631 69,19%
(-) Despesas Administrativas -703.482 8,19% -565.555 6,54% -628.684 16,70%

Depreciação -69.438 0,81% -388.917 4,50% -1.647.458 43,76%
(-) Despesas Trabalhistas -20.195 0,24% -87.184 1,01% -77.378 2,06%
(-) Despesas Tributárias -196.638 2,29% -199.183 2,30% 0 0,00%
(-) Despesas com combustíveis -2.166.302 25,22% -3.169.461 36,67% -1.551.416 41,21%
(-) Desp Serv Prest Pessoa Física/Jurídica -865.712 10,08% -363.432 4,21% -198.680 5,28%
(-) Despesas Fretes e Carretos -2.124.485 24,73% -1.548.405 17,92% 0 0,00%
(-) Outras Despesas 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%

LUCRO OP ANTES RES FINANC 857.778 9,99% 652.139 7,55% -1.498.985 -39,82%
(-) Desp.Financeiras -170.558 1,99% -456.272 5,28% -1.157.455 30,75%
Receitas Financeiras 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%

LUCRO LÍQUIDO 687.220 8,00% 195.867 2,27% -2.656.440 -70,56%
EBITDA                  . 927.216 10,79% 1.041.056 12,05% 148.473 3,94%

31/12/202331/12/2021 31/12/2022

Relatório Mensal das Atividades da Recuperanda __________________________________________________________12.2023



Acerca do Balanço Patrimonial, como previamente já
explanado no último relatório (Constatação Prévia), a
empresa passa por um grande problema na sua estrutura
econômico-financeira, situação causada, em grande
parte, por queda nas receitas e aumento substancial das
despesas.

O quadro abaixo detalha as contas de “Ativo” (bens e
direitos e que refletem as decisões de investimento da
empresa) nos últimos 3 anos. A maior variação notada é
no “Ativo não Circulante”, mais especificamente nas
subcontas “Veículos” e “Máquinas e Equipamentos”,
demonstrando a aquisição de caminhões e implementos
rodoviários para formação da frota da Campos Agri,
movimento iniciado em 2021 e que também se manteve
em 2022.

Com relação as contas de “Passivo” (deveres e
obrigações onde são refletidas as decisões de
financiamento da empresa) observa-se através da conta
“Empréstimos e Financiamentos”, do “Passivo
Circulante” (obrigações de curto prazo até 12 meses),
v Recuperação Judicial: Campos Agri | Administrador Judicial: Igor Machado

8

que houve crescimento das dívidas bancárias,
movimento resultante da captação de recursos
financeiros para capital de giro e, principalmente, para
financiamento da frota.

Além do prejuízo de R$ 2.656 mil apresentado no ano
de 2023, ponto que merece destaque se refere a conta
“Empréstimos e Financiamentos”, do Passivo não
Circulante” (obrigações de longo prazo superior a 12
meses). Apesar do saldo desta ter sido zerado entre os
anos de 2022 e 2023, sabe-se que os empréstimos e
financiamentos não foram migrados em 100% para o
ativo circulante, nem tão pouco foram pagos em sua
totalidade, já que a empresa encontra-se em
Recuperação Judicial.

Balanço / Balancete Patrimonial
R$ MIL AV R$ MIL AV R$ MIL AV

ATIVO NÃO CIRCULANTE 3.004.615 95% 4.952.669 97% 6.278.211 95%
Consórcios 46.808 1% 0 0% 0 0%
Veículos 2.018.000 64% 3.090.390 60% 6.164.513 93%
Móveis Utens. Comp. Periféricos 939.807 30% 1.862.279 36% 58.498 1%
Edficações 0 0% 0 0% 55.200 1%

31/12/202331/12/202231/12/2021

Balanço / Balancete Patrimonial
R$ MIL AV R$ MIL AV R$ MIL AV

PASSIVO CIRCULANTE 655.600 21% 1.300.681 20% 9.184.086 135%
Fornecedores 88.093 3% 227.417 4% 1.308.617 19%
Empréstimos e Financiamentos 542.403 17% 1.028.587 16% 7.871.044 115%
Impostos e Contrib a Recolher 17.715 1% 8.776 0% 0 0%
Outras obrigações 7.389 0% 35.901 1% 4.425 0%

31/12/202331/12/202231/12/2021

Relatório Mensal das Atividades da Recuperanda __________________________________________________________12.2023



Como já havia sido ressaltado no último relatório
(Constatação Prévia), foram observadas algumas
inconsistências em relatórios gerenciais e contábeis, a
exemplo do Fluxo de Caixa e do Balanço Patrimonial de
2022.

Já em 2023, nota-se novas inconsistências no Balanço
Patrimonial. Por premissa contábil, o “Ativo Total” deve
ser igual ao “Passivo Total”, mas ao observar o Balanço
Patrimonial apresentado pela Recuperanda, apesar de
aparentemente estes valores serem iguais (R$ 6.594.288),
quando soma-se as contas do “Passivo Circulante” +
“Passivo não Circulante” + “Patrimônio Líquido”, o que
perfaz o Passivo Total”, percebe-se que este resultado
deveria ser R$ 6.827.646, gerando uma inconsistência de
R$ 233.358 entre as contas do “Ativo Total” e “Passivo
Total”, conforme pode ser observado no resumo do
Balanço Patrimonial planilhado por esta Administração
Judicial. Contudo, no Balanço Patrimonial apresentado
pela Recuperanda, este somatório equivocadamente
resulta no valor de R$ 6.594.288.

Outro ponto de inconsistência se refere ao “Patrimônio
Líquido” (somatório do “Capital Social” com “Lucros e
Prejuízos Acumulados”). Nota-se que o resultado desta
equação deveria negativo em R$ 2.356.440. Entretanto,

v Recuperação Judicial: Campos Agri | Administrador Judicial: Igor Machado
9

3.1 INCONSISTÊNCIAS DO BALANÇO PATRIMONIAL

pelo Balanço Patrimonial apresentado pela
Recuperanda, percebe-se que este somatório está
negativo em R$ 3.326.951, resultando em uma
inconsistência aproximada de R$ 970 mil.

Destaca-se, também, que por premissa contábil, em
regra, o “Passivo Total” deve ser subdividido em
“Passivo Circulante” e Passivo não Circulante”.
Porém, o Balanço Patrimonial apresentado não
demonstra essa divisão, indicando apenas o “Passivo
Circulante”, o que dificulta a identificação de quando
se inicia o “Passivo não Circulante”.

Tais inconsistências poderão ser observadas na página
a seguir, onde do lado esquerdo da página se encontra
o resumo do Balanço Patrimonial planilhado por esta
Administração Judicial, enquanto do lado direito da
página se encontra o Balanço Patrimonial
apresentado pela Recuperanda.

Salientamos, ainda, que essas ponderações já foram
transmitidas para a Campos Agri. Desta forma,
acredita-se que as mesmas deverão ser esclarecidas
pela Recuperanda nos próximos dias, sendo trazidas
aos autos através do próximo RMA a ser realizado pela
Administração Judicial.

Relatório Mensal das Atividades da Recuperanda __________________________________________________________12.2023



v Recuperação Judicial: Campos Agri | Administrador Judicial: Igor Machado
10

Relatório Mensal das Atividades da Recuperanda __________________________________________________________12.2023



Considerando-se que o principal motivo da Recuperação
Judicial é a superação da crise e, por consequência, a
preservação da atividade econômica, mantendo os postos
de trabalho e pagamento aos credores, promovendo a
função social da empresa e o estímulo da sua atividade,
apresentamos abaixo um quadro resumo das
movimentações da Recuperanda em 12/2023.

Salientamos que os números apresentados têm como
base as Guias de Recolhimento de FGTS, INSS e E-Social
do período, documentos oficiais de declarações de
movimentações de funcionários nas empresas, além de
relatórios das Recuperanda.

Nesse sentido, de acordo com a Constatação Prévia
realizada em 10/2023, a Recuperanda contava com um
quadro de dois colaboradores ativos. Com o fechamento
de 2023, nota-se que em 12/2023 a Campos Agri
apresentou quadro de quatro colaboradores, os quais
foram contratados entre os meses de 10/2023 e 11/2023.

4.0 NÍVEIS DE EMPREGO / TRIBUTOS

Sobre a Folha de Pagamento, observa-se remuneração
total de R$ 8.296, resultando em uma média salarial de
2.074.

Em relação ao recolhimento de FGTS e INSS, deveriam
ter sido recolhidos os valores de R$ 664 e R$ 672,
respectivamente. Entretanto, segundo informações da
Recuperanda, estes valores não tinham sido pagos à
época.

Acerca dos tributos incidentes sobre a operação da
Campos Agri, esta Administração Judicial não recebeu
nenhuma apuração ou guia de pagamento
devidamente realiza.

Entretanto, vale ressaltar que a ausência de
documentos já foi sinalizada à Recuperanda, a qual,
provavelmente, irá apresentar nos próximos dias,
devendo fazer parte do próximo RMA da
Administração Judicial.

v Recuperação Judicial: Campos Agri | Administrador Judicial: Igor Machado
11

Movimentações Colaboradores Admitidos Colaboradores Desligados Total de Colaboradores
12/2023 0 0 4

Valor da Folha Bruta FGTS a Recolher FGTS Recolhido INSS a Recolher INSS Recolhido
8.296R$                             664R$                     -R$                           672R$                    -R$                          

Relatório Mensal das Atividades da Recuperanda __________________________________________________________12.2023



Desde a assinatura dos termos de compromissos pelo
AJ, até a data da elaboração deste relatório, esta
Administração Judicial realizou reuniões presenciais e,
ainda, por ligações, com a administração da
Recuperanda e ou seus advogados, bem como solicitou
dados e informações, principalmente de natureza
financeira e contábil, muitos dos quais estão refletidos
neste relatório.

Ressalta-se que além dos procedimentos executados
temos nos mantidos diligentes ao processo, atendendo
prontamente a Recuperanda e os credores, seja por
telefone, e-mail ou reunião presencial.

Por fim, agradecemos a confiança dedicada, colocando-
nos ao inteiro dispor do Juízo e de todas as partes
envolvidas para suprir eventuais dúvidas do presente
relatório.

v Recuperação Judicial: Campos Agri | Administrador Judicial: Igor Machado
12

5.0 ENCERRAMENTO

Relatório Mensal das Atividades da Recuperanda __________________________________________________________12.2023



v Recuperação Judicial: Campos Agri | Administrador Judicial: Igor Machado
13

Relatório Mensal das Atividades da Recuperanda __________________________________________________________12.2023


